resolutividade  da  atuação  ministerial.  Também  a  recorrente  superveniência  de

informações e/ou atualizações contribuiu para a extensa quantidade de documentos

juntados na instrução do inquérito  civil,  cujos autos digitais  já  contêm mais de

2.500 (duas mil e quinhentas) folhas.

O  inquérito  civil,  que  subsidiou  o  ajuizamento  da

presente  ação  civil  pública,  foi  instruído  com  diversas  Notas  Técnicas:  1)  do

Departamento  de  Assistência  Farmacêutica  e  Insumos  Estratégicos  (DAF)  da

Secretaria de Ciências, Tecnologia e Insumos Estratégicos (SCTIE) do Ministério

[...]

Ministério da Saúde passou a entregar 15% a mais.  
(fl. 1327)

A informação de que os medicamentos Micofenolato de

Sódio  e  Tacrolimo  são  os  mais  consumidos  coincide  com  os  esclarecimentos

prestados pelo Hospital do Rim, que acompanha o tratamento de 8.409 (oito mil,

quatrocentos e nove) receptores de transplante renal e transplante simultâneo de

rim-pâncreas:  “cerca de 90% desses pacientes fazem uso de tacrolimo, 45% de

micofenolato e 20% de everolimo” (fl. 489).

Na esteira das informações prestadas pelo Hospital do

Rim em dezembro de 2017:

[...]

descumprimento  dos  prazos  estipulados  no  art.  104  do  Anexo  XXVIII  da

Portaria de Consolidação GM/MS nº 2, publicada em 03 de outubro de 2017.

Ao proceder assim,  dificulta a logística de dispensação do medicamento que,

como  já  destacado  pela  SES/SP,  envolve  591  (quinhentos  e  noventa  e  um)

municípios [item 4 da Informação CAF nº  2341/2017 (fl. 618)]. 

Não pode ser obliterado que a reposição do estoque das

Farmácias de Medicamentos Especializados (FME) abrange:

(fl. 618)
47

Num. 8448597 - Pág. 47Assinado eletronicamente por: RAFAEL SIQUEIRA DE PRETTO - 28/05/2018 10:44:44

[...]

É descabido – um autêntico absurdo – fragilizar o

direito  à  vida  e  à  saúde  de  milhares  de  pacientes [O  número  de  pacientes

cadastrados na SES/SP para serem atendidos no 2º TRI/2018 era o seguinte: 1)

Micofenolato  de  Sódio  180  mg:  1.472  (mil,  quatrocentos  e  setenta  e  dois);  2)

Micofenolato de Sódio 360 mg: 13.218 (treze mil, duzentos e dezoito pacientes); 3)

Tacrolimo 1mg: 16.088 (dezesseis mil, oitenta e oito); e 4) Tacrolimo 5 mg: 2.890

(dois mil, oitocentos e noventa) (Anexo 02 da Informação CAF nº 219/2018 à fl.

2463)]  à  elaboração  de  programação  informatizada  de  medicamentos

adquiridos de forma centralizada pelo MS. Entraves burocráticos e eventuais

desentendimentos entre o gestor federal e o estadual não podem se sobrepor a

[...]

2621), às vésperas do término do estoque [que, segundo a

SES/SP, iria até o dia 18 de maio (fl. 2561)], talvez não tenha sido suficiente para

evitar  a  falta  nas Farmácias de Medicamentos Especializados.  É que,  em regra,

dada  a  complexidade  da  dispensação dos  medicamentos  nos  591 (quinhentos  e

noventa e um) municípios, o prazo regular da dispensação é de 30 (trinta) dias (fls.

619 e 1342).

Requisitadas  informações  da  SCTIE/MS  sobre  as

providências que seriam adotadas diante da informação prestada pela SES/SP no

sentido de que os estoques do Tacrolimo 1mg perdurariam até o dia 18 de maio e

[...]

Ocorre  que,  de  acordo com os  dados  fornecidos  pela

SES/SP nos Quadros  04 e 05 da Informação CAF nº  160/2018 (fl.  2348) e no

Quadro 01 da Informação CAF nº 219/2018 (fl. 2455), a quantidade total entregue

para atendimento do 1º TRI/2018 e parcialmente do 2º TRI/2018 foi de 4.879.820

(quatro milhões, oitocentos e setenta e nove mil, oitocentos e vinte) comprimidos

de  Micofenolato  de  Sódio  360  mg.  Assim,  o  quantitativo  total  entregue

corresponde a 48,126% do total adquirido para atendimento da demanda até

novembro de 2018. 

Instada  a  se  pronunciar  acerca  da  (in)suficiência  do